
UCHWAŁA NR XXXIII/5/17
RADY GMINY NOWA SŁUPIA

z dnia 20 stycznia 2017 r.

w sprawie zaopiniowania projektu planu ochrony Świętokrzyskiego Parku Narodowego.

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 89 ust. 1a i 3 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(tekst jedn.: Dz.U. z 2016 r., poz.446 i 1579) oraz art.19 ust. 2 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 roku o ochronie 
przyrody (tekst jedn.: Dz. U. z 2016 r., poz. 2134 ze zm.) Rada Gminy Nowa Słupia uchwala co następuje:

§ 1. Opiniuje się negatywnie projekt planu ochrony Świętokrzyskiego Parku Narodowego, stanowiący 
załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodniczący Rady Gminy

mgr Sylwester Kozłowski

Id: 53092DFB-CA65-4692-A22E-2A7F22E04E71. Uchwalony Strona 1



Uzasadnienie

Art. 19 ust. 2 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2016 r. poz. 422
z późn. zm.) stanowi, że projekt planu ochrony Świętokrzyskiego Parku Narodowego przed ustanowieniem
wymaga zaopiniowania przez właściwe miejscowo Rady Gmin.

Świętokrzyski Park Narodowy pismem znak: OP-620-6/10-16 z dnia 29.12.2016r. zwrócił się do Rady
Gminy Nowa Słupia z wnioskiem o zaopiniowanie projektu planu ochrony.

Rada Gminy Nowa Słupia po zasięgnięciu opinii Wójta Gminy oraz po przeanalizowaniu projektu
planu ochrony Świętokrzyskiego Parku Narodowego negatywnie opiniuje przedłożony projekt dokumentu.

Projekt planu dotknie najbardziej mieszkańców, ograniczając im prawa do własnych nieruchomości.

Negatywna ocena ogólna wynika z nieuwzględnionych w większości uwag i wniosków wniesionych do
Dyrektora Świętokrzyskiego Parku Narodowego przez Wójta Gminy Nowa Słupia, Sołtysów
i mieszkańców gminy Nowa Słupia między innymi:

-nie uwzględniono w planie uwag dotyczących wyznaczenia tzw. strefy ekotonowej. Przyjęta
w projekcie regulacja oznacza konieczność uzyskania zgody parku na wszelką działalność inwestycyjną.
Takie działanie można uznać za ingerencję w prywatną własność oraz ograniczenie praw jak również próbę
ograniczenia rozwoju miejscowości Nowa Słupia, która to miejscowość ma charakter typowo turystyczny.
Stworzenie strefy w Nowej Słupi może doprowadzić do całkowitego upadku rozwoju turystyki, wpłynie na
obniżenie wartości nieruchomości położonych w obrębie strefy, co w konsekwencji doprowadzi do
obniżenia poziomu życia ludzi zamieszkujących na tym terenie.

-nie wykreślono zapisu wprowadzającego zakaz realizacji w otulinie Parku inwestycji (budownictwo,
drogi, itp. ) mogących zakłócić krajobraz obszarów leśnych Parku. Umieszczenie takiego zapisu w planie
ochrony Parku spowoduje w praktyce wstrzymanie wszelkich inwestycji w sąsiedztwie Parku również tych,
które mogą być realizowane przez samorząd gminy, np. drogi.

-nie wykreślono z projektu Planu, zapisów dot. ograniczenia i uporządkowania zabudowy wokół Parku
oraz nie wprowadzenia nowej rozproszonej zabudowy tzw. strefie ekotonowej. Zapisy tej treści
zamieszczono w Rozdz. 4 w tabeli 3-Istniejące zagrożenia zewnętrzne Lp. 1pkt 1 2. Przepisy ustawy
o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym w sposób wystarczający normują lokalizację zabudowy
z punktu widzenia ochrony środowiska. Pozostawienie tych zapisów może powodować nadmierne i niczym
nie uzasadnione uprawnienia Dyrektora Parku do wpływania na politykę przestrzenną gminy w procesie
uzgadniania projektów decyzji o warunkach zabudowy oraz decyzji o ustaleniu lokalizacji celu publicznego
na terenach gdzie brak jest miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego.

-nie uwzględniono w planie argumentów mówiących, że nie do przyjęcia jest proponowany w Rozdz. 4,
Tabela 4-Zewnętrzne Zagrożenia Potencjalne, Lp 4 Zakaz Realizacji Infrastruktury Narciarskiej
w otoczeniu Parku. Biorąc pod uwagę fakt, że jedynym przyszłościowym kierunkiem rozwoju gmin
w rejonie Gór Świętokrzyskich jest turystyka i rekreacja,

-nie uwzględniono w planie, zarzutów dotyczących zapisów Rozdz. 5 ust. 2 Pkt. 4 projektu planu
dotyczącym prowadzenia ekstensywnej gospodarki rolnej na gruntach rolnych na obszarach Natura 2000.
W sytuacji, gdy znaczna część mieszkańców terenów otaczających Park utrzymuje się
z prowadzenia gospodarstw rolnych. Przy stosunkowo słabych glebach dominujących na tych terenach
gospodarka ekstensywna oznaczałaby nieopłacalność istniejących gospodarstw rolnych.

-nie uwzględniono w planie uwag dotyczących, zakazu modernizacji istniejących dróg w stefie
ekotonowej (zakaz wprowadzania nowego typu nawierzchni o wyższym standardzie). Proponowany
w projekcie planu w Rozdz. 12 ust. 1.8-przedostanie zdanie. Takie ograniczenia nie służą ochronie Parku,
a ponadto spowodują cofanie się tych terenów w rozwoju.

-w wyłożonym planie proponowana strefa ekotonowa w niektórych rejonach sięga nawet do 200 m. od
granicy Parku. Ponadto w strefie ekotonowej mają obowiązywać dodatkowe ograniczenia nie tylko
o charakterze inwestycyjnym, ale również w zakresie rolniczego użytkowania gruntów, takich ograniczeń
dotychczas nie było.

-brak rzetelnych i autentycznych konsultacji społecznych w procesie opracowania projektu planu ochrony
Parku. W sytuacji tak daleko idącej ingerencji w prawo własności wielu właścicieli nieruchomości na
terenach otaczających Park to oni w pierwszej kolejności powinni być uczestnikami tych konsultacji,

Id: 53092DFB-CA65-4692-A22E-2A7F22E04E71. Uchwalony Strona 1



niestety tak nie było.

-nie doprecyzowano zapisów o prowadzeniu gospodarki rolnej o charakterze ekstensywnym (bez
intensywnego nawożenia i stosowania chemicznych środków ochrony roślin). Znaczna cześć mieszkańców
terenów otaczających park utrzymuje się z prowadzenia gospodarstw rolnych, przy stosunkowo słabych
glebach dominujących na tych terenach rolnictwo ekstensywne definitywnie potwierdziłoby nieopłacalność
istniejących gospodarstw rolnych w otulinie oraz strefie ekotonowej.

Z nowego planu ochrony Świętokrzyskiego Parku Narodowego wynika, iż gospodarstwa istniejące
nieprzerwanie od co najmniej kilkudziesięciu lat i założone przed powstaniem parku nie mają żadnej
możliwości rozwoju. Park od wielu lat nie współpracuje z mieszkańcami i ignoruje ich potrzeby życiowe.
Przed założeniem parku nie przeprowadzono żadnych konsultacji z mieszkańcami, a w trakcie działania
Parku odrzucono wnioski ludności dotyczące terenu Parku. Nikt nie uzgadniał włączania gruntów do
Obszaru Natura 2000 i nikt nie otrzymał żadnych odszkodowań z tego tytułu. Obecnie planuje się
utworzenie tzw. strefy ekotonowej nawet miejscami do 200 m od granic parku co ograniczy mieszkańcom
prawa własności zagwarantowane w Konstytucji Rzeczpospolitej Polskiej. Należy tu wspomnieć, że plan
ochrony będzie również rzutować na wartość naszych nieruchomości.

Plan ochrony Świętokrzyskiego Parku Narodowego został przygotowany w sprzeczności
z potrzebami gminy i jej mieszkańców. Gmina Nowa Słupia w głównym stopniu zajmuje się rolnictwem
i turystyką, natomiast restrykcyjne zapisy w planie ochrony Świętokrzyskiego Parku Narodowego
w znacznym stopniu uniemożliwiają Gminie rozwój w tym kierunku.

W związku z powyższym Rada Gminy Nowa Słupia negatywnie opiniuje projekt planu ochrony
Świętokrzyskiego Parku Narodowego w zakresie dotyczącym infrastruktury technicznej, oraz sposobu
użytkowania gruntów.

Id: 53092DFB-CA65-4692-A22E-2A7F22E04E71. Uchwalony Strona 2




